
1 di 5

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO AZIENDALE DI GOVERNO DEI TEMPI DI ATTESA 
RELATIVO AL 1° SEMESTRE 2021

Nessun Onere previsto

Fascicolo Generale n°: 2021 – 1.1.3/4

Su proposta dell’U.O.C. Affari Generali 
Il Dirigente Proponente: Pier Paolo Balzamo

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 1/26



2 di 5

Fascicolo Generale n°: 2021 – 1.1.3/4
Su proposta dell’ U.O.C.: Affari Generali 
Il Responsabile del Procedimento:  Pier Paolo Balzamo
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Di Alessandro

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, a oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

PRESO ATTO CHE con la legge regionale n. 23/2015 a far tempo dal 1° gennaio 
2016 sono state costituite con DGR n. X/4464 del 10/12/2015 l’Agenzia di Tutela della 
Salute (ATS) della Città Metropolitana di Milano che subentra nei rapporti giuridici attivi e 
passivi dell’ASL Milano 1, e con DGR  n. X/4477 del 10/12/02015 l’Azienda Socio – 
Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense che subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi 
dell’A.O. G. Salvini di Garbagnate Milanese;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/2672 del 16/12/2019 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”;

PRESO ATTO, altresì, della D.G.R. XI/4232 del 29/01/2021 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 
2021 – quadro economico programmatorio”;

RICHIAMATE la normativa e le indicazioni nazionali e regionali in materia di tempi 
di attesa tra cui:

 la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità”, come modificata ed integrata dalla L.R. 11.8.2915 n. 23 e 
successive modifiche ed integrazioni;

 la D.G.R. n. X/7766 del 17/01/2018 a oggetto: “Tempi d’attesa per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriale: stato di attuazione delle politiche regionali ed indirizzi di 
sistema per l’ulteriore contenimento dei tempi di attesa”;

 la D.G.R. XI/1865 del 09/07/2019 a oggetto: “Recepimento dell’intesa tra il 
governo, le Regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano del 21 febbraio 
2019 (Rep: ATTI 28/CSR) sul Piano Nazionale di Governo delle Liste di attesa per il 

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 2/26



3 di 5

triennio 2019-2021 e approvazione della proposta di Piano Regionale di Governo 
delle liste di attesa (PRGLA); 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 che con deliberazione aziendale n. 336 del 21 marzo 2019 l’Azienda ha nominato, 
secondo le direttive della DGR n. X/7766 del 17/01/2018, Matteo Ferranti – 
coordinatore dell’UOC Servizi Amministrativi di Supporto e Accoglienza, come 
Responsabile Unico Aziendale per i tempi d’attesa per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, supportato nella funzione dall’UOC Marketing dei Servizi e dall’UOS 
Gestione Operativa; 

 che nota del 27/09/2019 prot. G1.2019.0031891 Regione Lombardia ha trasmesso 
la circolare esplicativa sulla DGR n. XI/1865 del 9 luglio 2019 – applicazione PRGTA;

 che a seguito della DGR n. 2906/2020 del 08/03/2020 “Ulteriori determinazioni in 
ordine all’emergenza epidemiologica da Covid 19”, nel periodo di emergenza da 
coronavirus le strutture, tra l’altro, hanno ridotto o sospeso le attività ambulatoriali 
e di ricovero, con particolare riferimento alle prestazioni non urgenti e comunque 
differibili, salvaguardando alcuni ambiti quali quello oncologico, materno infantile e 
di dialisi e le prestazioni ambulatoriali urgenti;

 che con la DGR 3115 del 07/05/2020, “Indirizzi per l’organizzazione delle attività 
sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da COVID 19”, Regione 
Lombardia ha fornito le linee guida per il graduale riavvio delle attività;

 che con mail del 22/12/2020 Regione Lombardia ha trasmesso il Decreto 15453 del 
9/12/2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Operativo Regionale per il recupero 
delle liste di attesa – linee operative di sviluppo e ripartizione risorse alle aziende 
del SSR ai sensi dell’art. 29 del D.L. 104/2020 convertito con modificazione nella 
legge del 13 ottobre 2020 n. 126”, dove vengono formalizzate le linee operative 
regionali, per una proporzionale ripresa delle attività ambulatoriali e di ricovero 
(istituzionali, solventi e libero professionali);

 che con nota del 29/12/2020 prot. G1.2021.0005374 Regione Lombardia ha 
indicato delle integrazioni alla precedente comunicazione, riguardanti la decadenza 
al 31/12/2020 della maggiorazione della tariffa oraria delle prestazioni aggiuntive, 
di cui all’art. 29 del DL. N. 104/2020 e ha specificato che le azioni messe in atto con 
le risorse previste dal citato art. 29 sono da intendersi unicamente come 
rendicontazione prestazioni attività 2020;

 che con nota del 20/01/2021 Prot. G1.2021.0003005 Regione Lombardia ha 
trasmesso le indicazioni per l’attuazione dei Piani Aziendali di Governo (PGTAz), con 
scadenza 28/02/2021 per il 1° semestre e il 31/07/2021 per il 2° semestre;

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 3/26



4 di 5

 che con la deliberazione n. 57 del 29/01/2021 l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano ha predisposto il Piano aziendale per il contenimento dei tempi di attesa 
delle prestazioni ambulatoriali, di day hospital, di day surgery e di ricoveri 
programmati anno 2021, trasmesso all’ASST Rhodense con mail del 03/02/2021, 
nella quale viene indicato, tra l’altro, che la buona accessibilità alle prestazioni, le 
azioni di monitoraggio e l’ulteriore contenimento dei tempi di attesa nel contesto 
del territorio saranno inseriti nei contratti definitivi che verranno stipulati con gli 
Erogatori;

 che l’unito Piano semestrale Aziendale di Governo dei Tempi di Attesa (all.1), è 
stato predisposto dal Responsabile Unico Aziendale dei Tempi di attesa unitamente 
ai Direttori delle Direzione Mediche di Presidio, supportati dai Responsabili 
dell’U.O.C. Marketing dei Servizi e dell’U.O.S Gestione Operativa e sottoscritto dal 
Direttore Sanitario d’Azienda, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, valevole per il 1° semestre 2021;

 che il Responsabile Unico Aziendale dei Tempi di Attesa – Coordinatore dell’U.O.C. 
Servizi Amministrativi di Supporto e Accoglienza – unitamente alle Direzioni Mediche 
di Presidio, ai Direttori dei Dipartimenti Gestionali sono incaricati per gli 
adempimenti correlati all’attuazione del suddetto Piano;

     ATTESO CHE il Responsabile del procedimento ritiene di proporre di approvare il 
Piano Aziendale di Governo dei Tempi di Attesa (all. 1), quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, valevole per il 1° semestre 2021; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

ACQUISITI, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 
quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il parere  favorevole del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario, e vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore  Sociosanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di approvare il Piano Aziendale di Governo dei Tempi di Attesa (all. 1), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, valevole per il 1° semestre 2021;

2. di incaricare il Responsabile Unico Aziendale dei Tempi di Attesa – Coordinatore 
dell’U.O.C. Servizi Amministrativi di Supporto e Accoglienza - unitamente alle Direzioni 
Mediche di Presidio, ai Direttori dei Dipartimenti Gestionali per gli adempimenti correlati 
all’attuazione del suddetto Piano;

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 4/26



5 di 5

3. di demandare all’U.O.C. Affari Generali la pubblicazione nel sito internet aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – servizi erogati- liste di attesa” e la 
trasmissione del presente provvedimento all’ATS della Città Metropolitana di Milano e 
alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)
(Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO(*)
             (Diego Maltagliati)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Ida Maria Ada Ramponi)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 5/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 6/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 7/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 8/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 9/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 10/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 11/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 12/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 13/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 14/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 15/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 16/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 17/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 18/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 19/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 20/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 21/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 22/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 23/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 24/26



Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 25/26



Asst Rhodense - Contrassegno Elettronico

http://Gestionedocumentale.Asst-rhodense.it/PortaleGlifo/Account/Login.aspx

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

9NW37-1336

URL

IDENTIFICATIVO

9BGZJnJsWuPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 64FA10AE138F96EEB937F80E254A58A13E1B998F5B81400A305E1C279CA44352

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Ricci Marco
Firma in formato pdf: Bellini Aldo
Firma in formato pdf: Maltagliati Diego
Firma in formato pdf: Ramponi Ida Maria Ada
Firma in formato pdf: Asst Rhodense

Numero Delibera: 201 Data Delibera: 26/02/2021   Pag 26/26


		2021-02-26T12:38:12+0000


		2021-02-26T12:39:30+0000


		2021-02-26T12:43:49+0000


		2021-02-26T13:00:44+0000


		2021-02-26T13:02:04+0000
	Firma applicativa




